
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 61Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01709
Valor: R$ 19.320,00
Data: 01/09/2016
Vigência: 01/09/2016 a 29/11/2016
Objeto: aquisição de material de higiene e limpeza.
Pregão Eletrônico SRP nº: 20/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: ECOLAB QUÍMICA LTDA.
Endereço: Avenida Gupe, nº 10.933, Bairro Jardim Belval, CEP: 
06.422-120, Barueiri/SP.
Telefone: (11)2134-2734
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 120271
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01701
Valor: R$ 3.930,00
Data: 01/09/2016
Vigência: 01/09/2016 a 29/11/2016
Objeto: aquisição de Material de Higiene e Limpeza para FSCMP.
Pregão Eletrônico SRP nº: 20/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: J. BRILHANTE COMERCIAL LTDA-ME.
Endereço: Rua Orense, Nº 671, Bairro - Parque das Jabuticabeiras. 
CEP: 09920-650 Diadema/SP. Telefone: (11)4055-1044
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 120273
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01694
Valor: R$ 1.245,00
Data: 19/09/2016
Vigência: 19/09/2016 a 17/12/2016
Objeto: aquisição de material de higiene e limpeza.
Pregão Eletrônico SRP nº: 70/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269003264
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELI-EPP (DISTRINORTE)
Endereço:Av. Barão do Rio Branco, nº 1206, Bairro Nova Olinda, 
Castanhal/PA, CEP: 68.742-000.
Telefone: (91)3721-7019
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 120296
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01690
Valor: R$ 4.165,00
Data: 01/09/2016
Vigência: 01/09/2016 a 29/11/2016
Objeto: aquisição de medicamentos – Omeprazol 40 MG, pó para 
solução injetável, (700 unidades).
Dispensa de Licitação: 00/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA-EPP
Endereço: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, 
CEP: 66.087-320, Belém/PA.
Telefone: (91)3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 120345

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 544/2016 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 17 de 
outubro de  2016. 
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2016/296518 – Ofício 658/2016 
do Laboratório Central/LACEN, de 30/06/2016, o qual trata da 
cessão da servidora Edileni Teixeira Nascimento;
Considerando o Art. 31 da Lei nº 5810/94 e sua regulamentação 
por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da 

cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras 
providências; 
RESOLVE: 
I – CEDER, ao Laboratório Central/LACEN/SESPA, a contar de 01 
de novembro de 2016, a servidora Edileni Teixeira Nascimento, 
Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº 54191864/2, de acordo 
com a autorização da Secretaria de Estado de Administração / 
SEAD – Decreto nº 648/2013 (art. 4º, inciso II) com ônus para 
o Órgão Cessionário, conforme art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto 
supracitado. 
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 17 de outubro de 2016. 
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Hemopa 

Protocolo: 120061
Portaria nº 543/2016 – GEAPE/HEMOPA, 17de outubro de 
2016. 
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando a Certidão de Casamento apresentada pela  
servidora  Pamela Suelen Pinheiro Assunção; 
RESOLVE, 
I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Pamela Suelen 
Pinheiro Assunção, matricula nº 5916679/1, Cargo: Agente 
Administrativo, lotado (a) na (o), Gabinete da Presidência, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 72, Inciso II da Lei 
5.810/94 de 26 de janeiro de 1994, a contar de 28 de setembro 
de 2016 a 05 de outubro de 2016. Certidão de Casamento 
068536 01 55 2016 2 00167 247 0068829 92. 
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de outubro de 2016. 
  
Dra Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação HEMOPA  

Protocolo: 120171

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº. 547/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 18 de 
outubro de 2016. 
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o requerimento da servidora Eliane Oliveira 
Silveira do Amaral, 
RESOLVE: 
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Eliane Oliveira Silveira 
do Amaral, matrícula nº 5920608/1 do cargo de Técnico de 
Patologia Clínica lotado (a)  no Hemonucleo de Redenção desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 25 de outubro de  2016. 
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 18 de outubro  de 2016.  
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA 

Protocolo: 120152

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 151/2016
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: RANGEL GONÇALVES LTDA – EPP (HOSPITAL 
SANTA ANGÉLICA) (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA 
(CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de serviços 
especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, ao HOSPITAL 
SANTA ANGÉLICA na forma de FORNECIMENTO DE SANGUE E/
OU COMPONENTES, relativos à captação de doadores, coleta 
de sangue, análise laboratorial, classifi cação e processamento 
do sangue, bem como armazenamento de dados clínicos e 
laboratoriais dos doadores, assim como dos exames pré-
transfusionais do receptor, conforme Manual de Unidades 
Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 10/10/2016

ASSINATURAS:
JOSÉ CARLOS RANGEL GONÇALVES - RANGEL GONÇALVES LTDA 
- EPP (HOSPITAL SANTA ANGÉLICA) 
MARTA CHRISTINA PRIMO DE SIQUEIRA RANGEL GONÇALVES - 
RANGEL GONÇALVES LTDA - EPP (HOSPITAL SANTA ANGÉLICA)
ANA SUELY LEITE SARAIVA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA. 

Protocolo: 120192

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 033/2016 
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao processo 
2016/67665 – Pregão Eletrônico 033/2016 - Aquisição de 
impressos gráfi cos de promoção a doação de sangue e cadastro 
de medula óssea para o hemocentro coordenador, hemocentros 
regionais e hemonúcleos da fundação HEMOPA. 
GRUPO ÚNICO - Itens 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 e 13 – GRAFICA 
E EDITORA SANTA CRUZ EIRELI ME - CNPJ: 02.373.761/0001-
14 no valor total de R$ 31.950,00 (Trinta e um mil novecentos 
e cinqüenta reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/67665 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 18 de outubro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA. 

Protocolo: 120067

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 414, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE;
REMOVER os servidores abaixo relacionados, lotados no SERVIÇO 
DE CLÍNICA CIRÚRGICA para o SERVIÇO DE PROCESSAMENTO 
DE ROUPAS, a contar das datas defi nidas para cada.

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE 

54191778/ 1 ANDRE VILHENA DA SILVA AUX. SERVICOS GERAIS 11/10/2016

54191747/ 1 ISRAEL RICARDO BAIA DE SOUZA AUX. SERVICOS GERAIS 11/10/2016

54191791/ 1 WANGLEYSON KELLON LUGLIME 
OLIVEIRA DA COSTA AUX. SERVICOS GERAIS 01/11/2016

5922715/ 1 JONAS ANGELO OLIVEIRA NETO AUX. SERVICOS GERAIS 11/10/2016

5894186/ 2 MARIO CORREA NOVAES AUX. SERVICOS GERAIS 01/11/2016

5925089/ 1 SANTANA DA CONCEICAO FONSECA 
JUNIOR AUX. SERVICOS GERAIS 01/11/2016

5894197/ 2  TARCISIO DA SILVA PINTO AUX. SERVICOS GERAIS 01/11/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 119928
PORTARIA Nº 415, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE;
REMOVER os servidores abaixo relacionados, lotados no SERVIÇO 
DE CLÍNICA CIRÚRGICA para o SERVIÇO DE NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA, a contar das datas defi nidas para cada:

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE 
54191813/ 1 MAURO CESAR MAIA DA CUNHA AUX. SERVICOS GERAIS 02/11/2016
54191781/ 1 CARLOS EDUARDO CARVALHO MOURA AUX. SERVICOS GERAIS 01/12/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 119929


